АДМИНИСТРАЦИЯ АПШЕРОНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АПШЕРОНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 01.09.2015 № 410
г.Апшеронск
О порядке разработки прогноза и индикативного плана социально-экономического развития Апшеронского городского поселения Апшеронского района на очередной финансовый год и плановый период
В соответствии со статьями 169, 173, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Законом Краснодарского края от 10 июля 2001 года № 384-КЗ «О прогнозировании, индикативном планировании, стратегии и программах социально-экономического развития Краснодарского края», в целях совершенствования процесса организации разработки прогнозов и индикативных планов социально-экономического развития Апшеронского городского поселения Апшеронского района п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить порядок разработки прогноза и индикативного плана социально-экономического развития Апшеронского городского поселения Апшеронского района на очередной финансовый год и плановый период (прилагается).
2. Постановление администрации Апшеронского городского поселения Апшеронского района от 21 мая 2012 года № 359 «О порядке разработки прогноза и индикативного плана социально-экономического развития Апшеронского городского поселения Апшеронского района на очередной финансовый год» признать утратившим силу.
3. Отделу организационно-кадровой работы администрации Апшеронского городского поселения Апшеронского района (Бондаренко) опубликовать настоящее постановление в сети Интернет на официальном сайте Апшеронского городского поселения Апшеронского района.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Апшеронского городского поселения Апшеронского района Н.И.Покусаеву.
5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Апшеронского городского
поселения Апшеронского района
В.А.Бырлов
ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Апшеронского городского поселения
Апшеронского района
от 01.09.2015 № 410
ПОРЯДОК
разработки прогноза и индикативного плана социально-экономического развития Апшеронского городского поселения Апшеронского района на очередной финансовый год и плановый период
1. Порядок разработки прогноза и индикативного плана социально-экономического развития Апшеронского городского поселения Апшеронского района на очередной финансовый год и плановый период (далее – Порядок) регулирует отношения по разработке прогноза и индикативного плана социально-экономического развития Апшеронского городского поселения Апшеронского района.
2. Участниками процесса прогнозирования и индикативного планирования являются отраслевые (функциональные) органы администрации муниципального образования Апшеронский район, структурные подразделения администрации Апшеронского городского поселения Апшеронского района, территориальные органы исполнительной власти по Краснодарскому краю в Апшеронском районе, хозяйствующие субъекты (далее – участники процесса).
3. Прогноз социально-экономического развития Апшеронского городского поселения Апшеронского района (далее – прогноз) разрабатывается в целях определения тенденций социально-экономического развития Апшеронского городского поселения Апшеронского района на среднесрочную перспективу и является основой для разработки проекта бюджета поселения на очередной финансовый год.
4. Индикативный план социально-экономического развития Апшеронского городского поселения Апшеронского района (далее - индикативный план) разрабатывается в целях детализации показателей прогноза.
5. Прогноз и индикативный план разрабатываются ежегодно на три года и включают очередной финансовый год – год, следующий за годом, в котором осуществляется разработка прогноза и индикативного плана и плановый период – два финансовых года, следующих за очередным финансовым годом.
6. Формирование прогноза и индикативного плана осуществляется в целом по Апшеронскому городскому поселению Апшеронского района, а также отдельным видам экономической деятельности и социальной сферы.
7. Разработка прогноза.
7.1. При разработке прогноза используются:
1) методические рекомендации к разработке показателей прогнозов социально-экономического развития городских округов и муниципальных районов Краснодарского края, разрабатываемые министерством экономики Краснодарского края;
2) индексы-дефляторы по видам экономической деятельности, индексы цен производителей на очередной финансовый год и плановый период, разрабатываемые Министерством экономического развития Российской Федерации;
3) данные государственной статистики (в случае ее отсутствия – ведомственной статистики);
4) информация, представляемая участниками процесса.
7.2. Разработка прогноза осуществляется на основе:
1) тенденций развития Апшеронского городского поселения Апшерон-ского района за предшествующие годы;
2) фактически складывающейся текущей социально-экономической си-туации;
3) прогнозных намерений деятельности хозяйствующих субъектов (предприятий и организаций), действующих на территории Апшеронского городского поселения Апшеронского района на очередной финансовый год и плановый период;
4) мер по социально-экономическому развитию Апшеронского городского поселения Апшеронского района, предусмотренных муниципальными правовыми актами.
7.3. Прогноз включает в себя систему отчетных и прогнозных значений показателей социально-экономического развития Апшеронского городского поселения Апшеронского района, объединенных в следующие разделы: демография, промышленность, строительство, сельское хозяйство, транс-порт, связь, потребительский рынок (платные услуги населению, оборот розничной, оптовой торговли, общественного питания), малое и среднее предпринимательство, инвестиции, финансы (прибыль предприятий, убытки, балансовая прибыль), денежные доходы и расходы населения, труд и занятость, развитие социальной сферы.
7.4. К прогнозу прилагается пояснительная записка, отражающая:
1) значения и параметры изменения основных показателей социально-экономического развития за отчетный период с указанием причин произошедших изменений;
2) оценку значений показателей социально-экономического развития и параметров их изменения в текущем году с указанием причин происходящих изменений;
3) динамику изменения показателей социально-экономического развития в прогнозируемом периоде, причины и факторы роста (снижения) прогнозируемых значений, действия и меры, направленные на достижение прогнозируемых значений показателей.
7.5. Прогноз может разрабатываться в нескольких вариантах, которые определяются в соответствии с методическими рекомендациями по разработке показателей прогноза социально-экономического развития.
7.6. При разработке прогноза отдел экономики и имущественных отно-шений администрации Апшеронского городского поселения Апшеронского района:
1) запрашивает в установленном порядке у участников процесса информацию, необходимую для разработки прогноза;
2) устанавливает сроки и формы представления участниками процесса прогнозирования информации, необходимой для разработки прогноза;
3) проводит анализ базовых показателей в целях определения сбалансированности всего прогноза.
7.7. Прогноз признается одобренным администрацией Апшеронского городского поселения Апшеронского района одновременно с принятием решения о внесении проекта бюджета поселения в Совет Апшеронского городского поселения Апшеронского района и включением прогноза в перечень прилагаемых к указанному решению документов.
8. Разработка индикативного плана.
8.1. Индикативный план разрабатывается ежегодно отделом экономики и имущественных отношений администрации Апшеронского городского поселения Апшеронского района совместно с участниками процесса на основе прогноза с детализацией и расширением круга показателей.
8.2. Проект индикативного плана обнародуется в установленном законом порядке и проходит процедуру публичных слушаний.
8.3. Индикативный план представляется на утверждение Совету Апше-ронского городского поселения Апшеронского района и состоит из следующих разделов:
1) основные показатели социально-экономического развития Апшерон-ского городского поселения Апшеронского района;
2) развитие муниципального сектора экономики;
3) перечень и объемы поставок продукции, закупаемой для муниципальных нужд (по укрупненной номенклатуре).
8.4. Индикативный план утверждается одновременно с бюджетом Апшеронского городского поселения Апшеронского района на очередной финансовый год (далее – бюджет поселения) или в срок, предшествующий дате утверждения бюджета поселения.
8.5. Основные параметры индикативного плана социально-экономического развития Апшеронского городского поселения Апшеронского района подлежат публикации в средствах массовой информации.
Заместитель главы Апшеронского
городского поселения
Апшеронского района Н.И.Покуса
[bookmark: _GoBack]

АДМИНИСТРАЦИЯ АПШЕРОНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АПШЕРОНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.09.2015 № 410

г.Апшеронск

О порядке разработки прогноза и индикативного плана социальн

о

-

экономического

развития Апшеронского городского поселения Апшеронского района на очередной

финансовый год и плановый период

В соответствии со статьями 169, 173, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и

Законом Краснодарского края от 10 июля 2001 г

ода № 384

-

КЗ «О прогнозировании,

индикативном планировании, стратегии и программах социально

-

экономического

развития Краснодарского края», в целях совершенствования процесса организации

разработки прогнозов и индикативных планов социально

-

экономического ра

звития

Апшеронского городского поселения Апшеронского района п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить порядок разработки прогноза и индикативного плана социально

-

экономического развития Апшеронского городского поселения Апшеронского района на

очередной финансов

ый год и плановый период (прилагается).

2. Постановление администрации Апшеронского городского поселения Апшеронского

района от 21 мая 2012 года № 359 «О порядке разработки прогноза и индикативного плана

социально

-

экономического развития Апшеронского город

ского поселения Апшеронского

района на очередной финансовый год» признать утратившим силу.

3. Отделу организационно

-

кадровой работы администрации Апшеронского городского

поселения Апшеронского района (Бондаренко) опубликовать настоящее постановление в

сети

Интернет на официальном сайте Апшеронского городского поселения Апшеронского

района.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы

Апшеронского городского поселения Апшеронского района Н.И.Покусаеву.

5. Постановление в

ступает в силу со дня его подписания.

Глава Апшеронского городского

поселения Апшеронского района

В.А.Бырлов

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Апшеронского городского поселения

Апшеронского района

от 01.09.2015 № 410

ПОРЯДОК

разработки прогноза и индикативного плана социально

-

экономического развития

Апшеронского городского поселения Апшеронского района на очередной

финансовый год и плановый период

1. Порядок разработки прогноза и индикативного плана социально

-

экономического

ра

звития Апшеронского городского поселения Апшеронского района на очередной

финансовый год и плановый период (далее

–

Порядок) регулирует отношения по

АДМИНИСТРАЦИЯ АПШЕРОНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  АПШЕРОНСКОГО РАЙОНА   ПОСТАНОВЛЕНИЕ   от 01.09.2015 № 410   г.Апшеронск   О порядке разработки прогноза и индикативного плана социальн о - экономического  развития Апшеронского городского поселения Апшеронского района на очередной  финансовый год и плановый период   В соответствии со статьями 169, 173, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и  Законом Краснодарского края от 10 июля 2001 г ода № 384 - КЗ «О прогнозировании,  индикативном планировании, стратегии и программах социально - экономического  развития Краснодарского края», в целях совершенствования процесса организации  разработки прогнозов и индикативных планов социально - экономического ра звития  Апшеронского городского поселения Апшеронского района п о с т а н о в л я ю:   1. Утвердить порядок разработки прогноза и индикативного плана социально - экономического развития Апшеронского городского поселения Апшеронского района на  очередной финансов ый год и плановый период (прилагается).   2. Постановление администрации Апшеронского городского поселения Апшеронского  района от 21 мая 2012 года № 359 «О порядке разработки прогноза и индикативного плана  социально - экономического развития Апшеронского город ского поселения Апшеронского  района на очередной финансовый год» признать утратившим силу.   3. Отделу организационно - кадровой работы администрации Апшеронского городского  поселения Апшеронского района (Бондаренко) опубликовать настоящее постановление в  сети   Интернет на официальном сайте Апшеронского городского поселения Апшеронского  района.   4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы  Апшеронского городского поселения Апшеронского района Н.И.Покусаеву.   5. Постановление в ступает в силу со дня его подписания.   Глава Апшеронского городского   поселения Апшеронского района   В.А.Бырлов   ПРИЛОЖЕНИЕ   УТВЕРЖДЕН   постановлением администрации   Апшеронского городского поселения   Апшеронского района   от 01.09.2015 № 410   ПОРЯДОК   разработки прогноза и индикативного плана социально - экономического развития  Апшеронского городского поселения Апшеронского района на очередной  финансовый год и плановый период   1. Порядок разработки прогноза и индикативного плана социально - экономического  ра звития Апшеронского городского поселения Апшеронского района на очередной  финансовый год и плановый период (далее  –   Порядок) регулирует отношения по